SANCTI AURELII

AUGUSTINI,

HIPPONENSIS EPISCOPI,

SERMONES INEDITI.

CLASSIS III.

SERMONES DE SANCTIS.

SERMO XLV.

De Castitate Joseph Patriarchæ,

Extrahitur ex Cod. Cass. xii, fol. 103. Manifestus
est sancti Augustini stylus; nomen ejusdem in Codice
præfigitur. Ponatur inter Editos ad principium
Classis III de Sanctis ante Sermonem cclxxiii.

SYNOPSIS.

I. Introductio ad Josephi historiam. II. Joseph venundatur in
Ægyptum servitus. III. Joseph tentatur. IV. Joseph temptationem
victor repellit. V. Joseph calumnia probatur, et præparatur ad
futuram exaltationem.

I. CONDECET¹, Fratres, agonem hujus certaminis enar-
rare, in quo Joseph meruit arietem libidinis superare.

¹ Cod. male non decet.

Condecet occulta declarare certamina, quia custodia martyrum magnam fecit victoriam. Non debet celari quomodo potuit inimici subtilitas superari, quia dum fuerit declaratum, tunc castitatis amatores incipiunt confortari. Ista enim certamina praeliantibus magnam praestant audaciam, unde necesse est ut castis reddatur, et pudicis exponatur, ut dum Joseph pro castitate coronatur, et victa Aegyptia superatur¹, diabolus semper in omnibus confundatur.

II. Igitur beatus iste Joseph erat nobili genere ortus, juvenis in aetate, pulcher corpore, et pulchrior castitate. Hic invidia fratrum Ismaelitis puerulus venundatur, cuius fratres vel divitias nescientes vendiderunt², et vile mancipium in Aegyptum³ perducunt venale. Iterum proponitur, semel nascitur⁴, et secundo distrahitur, venditur, comparatur, non servituti dammandus, sed ad magnam gloriam destinandus. Non enim Joseph hominis imperio subjugatur, in quo sic castitas gloriatur, quia etsi denuo venundatur, sed libertas in eo nunquam penitus minoratur. Servus venditur, et dominus collocatur. Latet pariter et potestas; humilis erat puer, crescebat, dominis fideliter serviebat, et dignitas in moribus resplendebat; portabat in animo puritatem, occultabat in genere dignitatem, et ostendebat in moribus libertatem. O vilis distractio et magna comparatio! Servus et liber; servus pro invidia, liber pro justitia; servus ne dissipet charitatem, liber ut vindicet castitatem. Servit fideliter et pugnat audaciter. Exercuit fidem, et meruit ad majorem gloriam pervenire. Et ideo dominatur dominus, quia dum eum

¹ Abundat particula *et*, quam deleyimus. — ² Verba *vile mancipium* reperiuntur in S. Ambrosio, de Josepho Patriarcha, Expos. in Psal. cxviii, n. 31, fol. 535. — ³ Codex male in Aegypto. — ⁴ Sic Codex evidenter mendosus; forte in cisternam injicitur.

infelix mulier in occulto tentavit, domini sui fidem ex integrō conservavit¹.

III. Venundatur igitur Joseph castissimus, in æ domo traditur, Pharaoni regi² fideliter serviturus. Diligitur a domino, et amatur a domina. Sed domini sincera dilectio, quia ille pro fide puerum diligebat; nam illa causa libidinis amplectebat. Dominus in fide probata lætabatur, et domina in decore corporis angebatur. Crescente autem tempore, crescebat et juvenis pulchritudo. Et quantum ille crescebat in corpore, tantum Aegyptiam pro crimine amor urgebat ad libidinem; quæ cum diutius jam ferre non posset igneum caloris ardorem, splendentis juvenis inflammata decore, cogitat, diabolo immittente, quomodo posset innocentem solitarium capere in silentio. Coepit ergo primitus meretrix semetipsam aptare, putans juvenis animum facile inclinare; aromatibus pretiosis vestem fumigat; unguento mortifero corpus inundat; ita ut, antequam oculis videretur, si homo ferreus esset, odoribus facile moveretur. Sed ipsius athletæ luctamen, Fratres, primitus declaremus, quomodo pugnavit, vel qualiter adversa tentamenta fortissimus superavit. Primitus eum juventus propria provocabat; secundo libido intrinsecus titillabat; foris vero mulier expugnabat, omniumque honorum copiam promittebat, quando adversus eum aditum inquirebat, quia desiderio suo satisfacere cupiebat. Cumque se impudens femina tantis illecebris circumdata, minime cerneret juvenem capere posse, ipsa etiam per se ipsam in cubiculum ingressa, dum intrantem intrinsecus cernit, conclusit juvenem, solitarium

¹ Vide Sermones cclix, n. 3, et cccxliii, n. 6, 7, 8. — ² Non Pharaoni regi, sed ejusdem Spadoni, ut dicit Augustinus Quest. in Genes. Quest. cxxxvi. servit Joseph. Unde credendum est aut sanctum Doctorem loquendo lapsu memorie, aut amanuensem scribendo attentionis defectu errasse.

comprehendit; stetit in fauce libido; fit longa certatio, in qua Angelorum et dæmonum praesto est expectatio. Expectant utrique exercitus, utrique certatim¹ libidinem et castitatem pugnantes sustinent, quis de duobus vincere potuisset. Joseph desursum Angeli confortabant, Ægyptiam deorsum dæmones provocabant; illi juvenem protegebant, illam dæmones compellebant. Et quantum in illa ardorem corporis dæmones suscitabant, tantum Christus suo militi duplicata arma desuper ministrabat. Nec poterant pestifera blandimenta casta concutere fundamenta; quia ut non moverentur occulta secreta, Joseph fundatus fuerat super petram. Alloquitur itaque impudens foemina conclusum in cubiculo juvenem, primitus verbis² minacibus terrens, et sic postea blandimenta ostendens: Domina sum, inquit, tua, et maxima pecunia te mihi in famulum comparavi; qui nisi consensum dederis, vincula te manebunt, et carceres, atque exitus implacabiles; si vero consenseris, in honore maximo eris, et omnia in tuo dominio obtinebis. Sed forsitan domesticos times, aut virum meum metuis; non timeas, non verear; nullus videt, nullus inquiret. Ignorat vir meus quid cogitavit animus meus. Cognosce eum latere; tantum festina quæ postularis implere. Nullus scire potest secretum, nullus negotium, cum fuerit adimpletum. Accommoda jam animum, et meo desiderio præbe solatium. Omne tibi tradam imperium, si meum modo impleveris desiderium.

IV. Et Joseph: O mulier, inquit, pestifera, serpens et vipera, quid blandimentis laqueum preparas, et mei animi devotionem exagitas? Quid dicis? quid queris? ad quid hortaris? Per quid in tantis illecebris fatigaris? Regina vocaris, et cum servo te commiscere delectaris? Si

¹ Codex male utrosque certatio. — ² Deest in Codice vox verbis.

servum comparasti, exerce dominatum; si predilectione amplectaris, aestima tanquam ex tuo utero procreatū, aut computandum³, aut dilige comparatum, et vivente marito, noli irruere in peccatum⁴. Servus equidem ego nunquam fui, sed sum nobili genere ortus, nepos Abrahæ et Isaac, qui cum Deo familiari fiducia loquebantur. Pater mihi Jacob, qui cum Angelo colluctatus est. Nam quod venundatus sum tibi, fratrum fecit invidia; fraternitas mihi contulit omnia, sed animæ libertas non tenetur obnoxia; quia etsi in nomine servitus comprobatur, sed occulta libertas intus in pectore conservatur. Venundatus sum tibi, et ego fateor, dico, non denego qui sum⁵; quæ jussesis obedio et observo; ad istud vero non acquiesco. Impone quæcumque volueris gravia, et faciam. Exerce dominium, habeo tecum divinum auxilium. Ostende potestatem, injice feritatem, nam meam non pollues castitatem. Sine causa tu pugnas tecum, non dormio tecum, quia est Deus vigilans tecum⁶; desine, Mulier, desine; quid dicas maritum absentem, de tuo crimen nescientem⁷, et non vides Deum ubique præsentem? Clausa est janua, sed cognosce, Domina, quia Deo nota sunt omnia. In omni loco oculi ejus speculantur bonos et malos. Omnia cernit, omnes discernit; omnium prospicit desiderium, sub cuius astamus imperium; et præsente ipso habeo committere adulterium? Sile jam, Mulier, sile; recordare virum tuum, et time Dominum tuum. Habeto præ oculis cunctorum præsentiam, et noli provocare ad facinus innocentiam. Time judicium Dei; præsentes sunt Angeli Dei.

¹ Phrasis hec omnino vitiosa; scriptum fuisse primitus ultra crederem: Aut cum pudore dilige comparatum. — ² Vide Serm. ccclix, n. 3. —

³ Codex male quæ. — ⁴ Augustinus in Sermone ccxliii, n. 5, eadem verba repetit: Sepe enim absens est maritus, semper est præsens Deus, —

⁵ Codex male marito absente... nesciente.

Jam non potes maculare decorem corporis mei. Quiesce, quiesce, et in tali opere obmutesce, aut absentes homines erubescet, aut praesentes Angelos contremisce. Sed ecce jam talis sum, et consentio tibi; quomodo jam domina eris, aut quale dominum adultera obtinebis? Quibus oculis maritum tuum post factum aspicies, cui insidias praeparas? quibus amplexibus solito more constringes, quem interficere cogitas? quibus sermonibus alloqueris, cuius cubile infelix violare conaris? Imitare, Mulier, imitare turturam, castam, pudicam, veram, quomodo fidem servat integrum. Illa enim uni viro conjuncta, alterum non requirit; et si morte præventus fuerit, ad alium non accedit. Aves fidem diligenter possunt servare, et mortuo primo marito, non patiuntur ad alterum declinare; et tu, Mulier infelix, torum regalem festinas ab extraneo violeari? Attende ad avem pudicam, et serva fidem marito. Imitare, Impudica, turturis castitatem, et immuta ab scelere voluntatem; nam meam non poteris seducere tuis blandimentis ætatem. Ista Joseph dicebat, et plus in Ægyptia ardor libidinis exurgebat; cumque jam fixum juvenem cerneret, et nullum affectum suis seductionibus carperet, amplius quam coeperat sœvit. Et dum verbis perseverando concludit¹, conclusum sibi stans manibus apprehendit. Tunc athleta Christi² detentus, dum non inventaret qualiter posset mulierem impudicam evadere, vestem, qua opertus erat, in manibus ejus fugiendo dimisit, nudusque ab scelere foras exivit, et mulierem inanem intrinsecus dereliquit.